Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/AM

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE TRANSPORTE E ENTREGA POR
PLATAFORMAS DIGITAIS (PLP 152/25)

REQUERIMENTO Nº        DE 2025

(Do Sr Capitão Alberto Neto)

Requer o aditamento à audiência
pública  prevista  no  plano  de
trabalho  do  PLP  nº  152/2025,
destinada  ao  debate  sobre  o
tema  “Previdência  e  Seguros”,
para inclusão de convidados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência

o aditamento à audiência pública prevista para a semana 11 do

plano de trabalho do PLP nº 152/2025, destinada à discussão do

tema  “Previdência  e  Seguros”,  com  a  inclusão  dos  seguintes

convidados:

1.  José  Roberto  Rodrigues  Afonso –  IDP:

Economista  especialista  em  finanças  públicas,  arrecadação

tributária, reforma tributária, responsabilidade fiscal, déficit público

e política macroeconômica.

2.  Leonardo  Alves  Rangel  –  IPEA:  Técnico  de

Planejamento e Pesquisa do IPEA e Doutor em Políticas Públicas

pela UFRJ.

3.  Pedro  Fernando  Nery  (IDP): Professor  de

Economia  do  IDP,  doutor  em  Economia  pela  UnB.  Consultor

Legislativo.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Especial  destinada a apreciar  o PLP nº

152/2025,  que  trata  da  regulamentação  dos  trabalhadores  por *C
D2

53
33

29
36

70
0*

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

5
10

:3
7:

06
.8

03
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253332936700

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/AM

aplicativos, foi criada pela Câmara dos Deputados com o objetivo

de  consolidar  um  marco  regulatório  nacional  sobre  o  tema.  A

proposta  busca  estabelecer  parâmetros  para  questões  como

previdência,  seguros,  remuneração  e  condições  de  trabalho,  ao

mesmo  tempo  em que  procura  equilibrar  a  proteção  social  dos

trabalhadores  com  a  preservação  da  inovação  e  da  liberdade

contratual que caracterizam o setor.

Por se tratar de uma das principais transformações no

mercado  de  trabalho  contemporâneo,  envolvendo  milhões  de

brasileiros  que  atuam  como  motoristas  e  entregadores  em

plataformas  digitais,  a  Comissão  tem  a  responsabilidade  de

conduzir  um  debate  técnico  e  plural,  incorporando  diferentes

perspectivas acadêmicas, econômicas e sociais. Nesse contexto, a

realização  de  audiências  públicas  torna-se  ferramenta  essencial

para  que  os  parlamentares  tenham  acesso  a  dados,  estudos  e

experiências que sustentem a tomada de decisão legislativa.

A  presença  de  José  Roberto  Rodrigues  Afonso,

Leonardo  Alves  Rangel  e  Pedro  Fernando  Nery  representa  a

necessária contribuição acadêmica e científica para o debate sobre

previdência e seguros aplicados ao trabalho por aplicativos. Todos

possuem destacada produção intelectual e trajetória de referência

em  finanças  públicas,  políticas  previdenciárias  e  economia  do

trabalho,  sendo  vozes  respeitadas  no  meio  acadêmico  e

institucional.

Sala das Comissões, em         de             , de

2025.

CAPITÃO ALBERTO NETO
PL/AM

*C
D2

53
33

29
36

70
0*

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

5
10

:3
7:

06
.8

03
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253332936700